



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23068.015363/2013-93

PREGÃO ELETRÔNICO: 20/2013-SRP (UASG 153048)

SEQUENCIAL: 05-B

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO**, doravante denominada **UFES**, autarquia educacional de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, nº 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, Espírito Santo, CEP nº 29.075-910, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 32.479.123/0001-43, neste ato, representada pelo Reitor, Prof. Reinaldo Centoducatte, brasileiro, casado, portador do RG nº 244.493 – SSP/ES, CPF nº. 616.006.107-06, nomeado pela Portaria nº 988 do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU de 19/07/11, e a empresa **HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA**, doravante denominada **REGISTRADA**, com sede na Rodovia ES 490 Safra x Marataízes, s/nº, Muritiba, Candéus e Duas Barras, Itapemirim, Espírito Santo, CEP nº 29.330-000, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 39.818.737/0001-51, neste ato, representada por seu Representante Legal, o Sr. Ademar Moraes da Mata, portador do RG nº M-4.851.885-SSP/MG, CPF nº 549.699.486-15 acordam proceder, nos termos do **Edital de Pregão Eletrônico nº 20/2013-SRP – Restaurante da UFES, ao Registro de Preços para Eventuais Aquisições de Carnes e Derivados, visando atender a demanda dos Restaurantes da UFES dos Campi de Goiabeiras e Maruípe (itens 01 a 33), de São Mateus-ES (itens 34 a 66), e de Alegre-ES e Jerônimo Monteiro-ES (itens 67 a 99)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANTIDADE TOTAL ESTIMADA (240 DIAS)	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	LOCAL DA ENTREGA (MUNICÍPIO/ESTADO)
02	ALMÔNDEGA BOVINA: com adição de soja, isenta de gorduras e nervos, 25 g por unidade, congelada, levemente temperada, embalagem plástica contendo 03 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NOVILHO NOBRE	12.800	QUILOGRAMA	R\$ 9,40	R\$ 120.320,00	VITÓRIA-ES
03	HAMBÚRGUER BOVINO com maior porcentagem de carne, obrigatoriamente misturado com soja, padronizado em 56 g cada unidade, congelado, rotulado conforme legislação sanitária vigente, amostra sujeita a teste de cocção, conforme Anexo I - Termo de	NOVILHO NOBRE	12.800	QUILOGRAMA	R\$ 7,38	R\$ 94.464,00	VITÓRIA-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	Referência do Edital.						
11	FILÉ DE PEITO DE FRANGO, In natura, limpo, sem penugem, sem osso, sem pele, sem gordura, sem restos de garganta e de costela. Corte em filé, congelado, em bandejas, contendo peso líquido de 1 kg, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	MACEDO	60.000	QUILOGRAMA	R\$ 8,16	R\$ 489.600,00	VITÓRIA-ES
13	HAMBURGUER DE FRANGO, com maior porcentagem de frango, obrigatoriamente misturado com soja, padronizado em 56 g cada unidade, congelado, rotulado conforme legislação sanitária vigente, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NOVILHO NOBRE	12.800	QUILOGRAMA	R\$ 8,09	R\$ 103.552,00	VITÓRIA-ES
14	NUGGETS DE FRANGO - EMPANADO DE FRANGO: Retalho de carne moída de Frango, farinha de trigo, farinha de Arroz, amido, sal, ovo em pó integral, Proteína isolada de soja, que formam nuggets de aproximadamente. Congelado, levemente temperado, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PIF PAF	16.000	QUILOGRAMA	R\$ 9,45	R\$ 151.200,00	VITÓRIA-ES
30	LINGUIÇA TIPO CALABRESA OU DEFUMADA): preparada com carnes bovina, suína, trituradas ou picadas, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	COFRIL	2.400	QUILOGRAMA	R\$ 7,35	R\$ 17.640,00	VITÓRIA-ES
44	FILÉ DE PEITO DE FRANGO, In natura, limpo, sem penugem, sem osso, sem pele, sem gordura, sem restos de garganta	MACEDO	15.000	QUILOGRAMA	R\$ 7,87	R\$ 118.050,00	SÃO MATEUS-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	e de costela. Corte em filé, congelado, em bandejas, contendo peso líquido de 1 kg, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
46	HAMBURGUER DE FRANGO, com maior porcentagem de frango, obrigatoriamente misturado com soja, padronizado em 56 g cada unidade, congelado, rotulado conforme legislação sanitária vigente, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NOVILHO NOBRE	4.800	QUILOGRAMA	R\$ 8,07	R\$ 38.736,00	SÃO MATEUS-ES
63	LINGUIÇA TIPO CALABRESA (CURADA OU DEFUMADA): preparada com carnes bovina, suína, trituras ou picadas, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	COFRIL	3.840	QUILOGRAMA	R\$ 7,40	R\$ 28.416,00	SÃO MATEUS-ES
69	HAMBURGUER BOVINO com maior porcentagem de carne, obrigatoriamente misturado com soja, padronizado em 56 g cada unidade, congelado, rotulado conforme legislação sanitária vigente, amostra sujeita a teste de cocção, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NOVILHO NOBRE	3.200	QUILOGRAMA	R\$ 7,24	R\$ 23.168,00	ALEGRE-ES
85	CHARQUE BOVINO: traseiro, tipo coxão mole, com cortes em cubos de aproximadamente 30 g, com ausência de nitrito (sais de cura), com umidade máxima de 45 %, embalagem a vácuo de 05 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	FRINENSE	800	QUILOGRAMA	R\$ 14,56	R\$ 11.648,00	ALEGRE-ES
VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)						R\$ 1.196.794,00	



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES**

Este Registro de Preço tem vigência de 240 (duzentos e quarenta) dias, de ___/___/2014 a ___/___/2014, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, podendo ser prorrogado, desde que a vigência da Ata não ultrapasse o limite máximo de 12 (doze) meses e desde que comprovada a vantagem econômica da prorrogação, na forma da Lei.

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº **23068.015363/2013-93** integram esta Ata de Registro de Preço, independente de transcrição.

A **REGISTRADA** não compõe o Cadastro de Reserva dos demais itens homologados em 13/03/2014, nos termos do art. 11 do Decreto nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais, em 03 (três) vias de igual teor.

Vitória-ES, de de 2014.

**REINALDO CENTODUCATTE
REITOR DA UFES**

**ADEMAR MORAIS DA MATA
REPRESENTANTE DA REGISTRADA**

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

RG:

Nome:

CPF:

RG: